



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年11月13日

上場会社名 マルシェ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7524 URL <https://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 藤原 徹二

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,931	△55.2	△493	—	△463	—	△561	—
2020年3月期第2四半期	4,305	1.6	△53	—	△36	—	△64	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△69.99	—
2020年3月期第2四半期	△8.05	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,360	1,906	35.6
2020年3月期	4,213	2,467	58.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,906百万円 2020年3月期 2,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	5.00	—	0.00	5.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想および配当予想ならびに、特別利益および特別損失の計上に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	△45.0	△956	—	△930	—	△1,563	—	△194.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日公表いたしました「業績予想および配当予想ならびに、特別利益および特別損失の計上に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	8,550,400 株	2020年3月期	8,550,400 株
2021年3月期2Q	521,998 株	2020年3月期	521,998 株
2021年3月期2Q	8,028,402 株	2020年3月期2Q	8,028,402 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
〔参考〕業態別出退店の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大の影響により、国内における消費活動は依然として厳しい状況にあるだけでなく、感染が再拡大するなど先行きも不透明な状況にありました。外食産業におきましては、緊急事態宣言解除後も営業時間の短縮、社会的距離（ソーシャルディスタンス）の確保のための客席数の削減、グループ利用による会食や宴会の減少、お盆時期の帰省自粛など様々な影響を受けております。このような状況の中、当社はお客様や従業員の安全を考慮し、出勤時の検温・体調チェック、マスク着用やアルコール消毒液による店内消毒など、店舗の衛生管理を徹底し、感染拡大防止の観点から座席の間隔を空ける等の社会的距離（ソーシャルディスタンス）を確保した上で、お客様の満足度向上に努めるべく、既存ブランドの成長と新業態の強化を実施すると共に、デリバリーサービスの強化とテイクアウトメニュー拡充など業績回復に向け努めてまいりました。

このような取り組みを行ってまいりましたが、当第2四半期累計期間における経営成績は、売上高は1,931,088千円（前年同期比55.2%減）、営業損失は493,915千円（前年同期は営業損失53,112千円）、経常損失は463,567千円（前年同期は経常損失36,467千円）、四半期純損失は561,913千円（前年同期は四半期純損失64,622千円）となりました。

【当第2四半期の業績の概況】

	前第2四半期 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	当第2四半期 自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	対前年同期比	
			増減額	増減率 (%)
売上高 (百万円)	4,305	1,931	△2,374	△55.2
営業損失 (△) (百万円)	△53	△493	△440	-
経常損失 (△) (百万円)	△36	△463	△427	-
四半期純損失 (△) (百万円)	△64	△561	△497	-
1株当たり四半期純損失 (△)	△8円05銭	△69円99銭	△61円94銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。

(単位：百万円)

	2020年3月期末	当第2四半期末	増減
資 産	4,213	5,360	1,147
負 債	1,746	3,454	1,708
純 資 産	2,467	1,906	△561
自己資本比率 (%)	58.6	35.6	△23.0

当第2四半期累計期間におきましては、主に新型コロナウイルス感染症の影響による不測の事態に備え手元資金を確保するために2,100,000千円の資金調達を行ったことによる、現金及び預金1,358,187千円の増加、FC加盟店の店舗数減少に伴う売掛金95,229千円の減少、主に直営店の退店による固定資産328,351千円の減少等により、総資産が前事業年度末に比べ1,147,013千円増加し、5,360,993千円となりました。

負債は、主に資金調達に伴う短期借入金2,100,000千円の増加により、前事業年度末に比べ1,708,549千円増加し、3,454,781千円となりました。

純資産は、主に四半期純損失の計上により561,536千円減少し、1,906,211千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の新規感染者の発生は現在も続いており、当社へ影響を及ぼしております。政府による緊急事態宣言解除後は、緩やかな回復傾向にあるものの、依然として今後の先行きは不透明な状況にあり、新型コロナウイルス感染症発生前の水準への回復には時間を要すると見込んでおります。

このような環境の中ではありますが、当社は継続した新型コロナウイルス感染症回避の取り組み強化を行いつつ、「あってよかった」お店づくりへの挑戦を年度スローガンに制定し、全社レベルでの真心活動の実践を浸透させる事で当社の想いを伝えてまいります。今後の持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を図る施策として、「既存店の向上」では「八剣伝」を中心に、「新規出店」では「餃子食堂マルケン」を第2の柱となる業態へ育成すべく出店してまいります。また並行して、コスト構造改革を推し進め、改善を図ってまいります。これらにより、今期の業績予想は以下を見込んでおります。

売上高	4,600百万円	(前期比45.0%減)
営業損失(△)	△956百万円	(—)
経常損失(△)	△930百万円	(—)
当期純損失(△)	△1,563百万円	(—)

注 上記の業績見込は、作成時点における経営環境を前提に作成しており、実際の業績は様々な予期せぬ不確定的要因により、これら業績見込とは異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,622,948	2,981,136
売掛金	317,655	222,425
商品及び製品	13,361	16,893
原材料及び貯蔵品	39,805	29,313
その他	184,484	401,627
貸倒引当金	△3,258	△1,034
流動資産合計	2,174,997	3,650,362
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	789,215	720,923
土地	198,805	198,805
その他(純額)	77,290	73,504
有形固定資産合計	1,065,310	993,232
無形固定資産	104,413	97,816
投資その他の資産		
差入保証金	818,277	573,190
その他	77,665	68,440
貸倒引当金	△26,683	△22,049
投資その他の資産合計	869,259	619,582
固定資産合計	2,038,982	1,710,631
資産合計	4,213,980	5,360,993
負債の部		
流動負債		
買掛金	445,155	304,169
賞与引当金	43,981	18,997
株主優待引当金	34,963	6,612
短期借入金	-	2,100,000
資産除去債務	16,430	64,598
その他	577,657	426,040
流動負債合計	1,118,188	2,920,418
固定負債		
資産除去債務	189,657	125,457
その他	438,386	408,906
固定負債合計	628,044	534,363
負債合計	1,746,232	3,454,781
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	△209,788	△771,701
自己株式	△453,319	△453,319
株主資本合計	2,466,812	1,904,899
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	935	1,312
評価・換算差額等合計	935	1,312
純資産合計	2,467,748	1,906,211
負債純資産合計	4,213,980	5,360,993

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	4,305,705	1,931,088
売上原価	1,670,310	784,482
売上総利益	2,635,394	1,146,605
販売費及び一般管理費	2,688,506	1,640,521
営業損失(△)	△53,112	△493,915
営業外収益		
受取利息	518	363
受取配当金	248	259
受取家賃	9,410	5,054
解約返戻金	631	6,378
受取奨励金	-	4,325
雇用調整助成金	-	9,341
その他	6,681	11,149
営業外収益合計	17,492	36,873
営業外費用		
支払利息	-	5,072
その他	847	1,453
営業外費用合計	847	6,525
経常損失(△)	△36,467	△463,567
特別利益		
固定資産売却益	4,096	6,781
雇用調整助成金	-	75,461
受取補償金	-	26,933
特別利益合計	4,096	109,176
特別損失		
固定資産除却損	495	6,340
固定資産売却損	-	7,161
減損損失	5,887	24,414
賃貸借契約解約損	3,204	-
特別退職金	-	15,174
新型コロナウイルス感染症による損失	-	136,719
特別損失合計	9,586	189,810
税引前四半期純損失(△)	△41,958	△544,201
法人税等	22,664	17,711
四半期純損失(△)	△64,622	△561,913

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

〔参考〕業態別出退店の状況

		前事業年度					当第2四半期				
		自 2019年4月1日					自 2020年4月1日				
		至 2020年3月31日					至 2020年9月30日				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
増減数					増減数						
直営店	酔虎伝	17	1	2	16	△1	16	-	9	7	△9
	八剣伝	68	8	8	68	-	68	1	8	61	△7
	居心伝	27	-	5	22	△5	22	-	10	12	△10
	串まん	1	-	-	1	-	1	-	-	1	-
	八右衛門	4	-	-	4	-	4	-	-	4	-
	焼そばセンター	8	4	2	10	2	10	-	1	9	△1
	マルケン	3	5	-	8	5	8	4	-	12	4
	その他	7	4	2	9	2	9	-	3	6	△3
	小計	135	22	19	138	3	138	5	31	112	△26
FC加盟店	酔虎伝	19	-	4	15	△4	15	-	4	11	△4
	八剣伝	264	4	23	245	△19	245	1	10	236	△9
	居心伝	13	-	3	10	△3	10	-	3	7	△3
	その他	16	4	4	16	-	16	1	1	16	-
	小計	312	8	34	286	△26	286	2	18	270	△16
	合計	447	30	53	424	△23	424	7	49	382	△42